UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta tělesné výchovy a sportu

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

**Ekonomický přínos lezeckého turismu
v oblasti Labské pískovce**

Vedoucí práce

Mgr. Jiří Baláš, Ph.D.

Zpracovala

Dorota Vlková

Praha 2010

ABSTRAKT

Název práce: Ekonomický přínos lezeckého turismu v oblasti Labské pískovce

Cíle práce: Zmapování ekonomického přínosu lezeckého turismu v oblasti Labských pískovců

Metoda: Pro získání potřebných informací byla použita metoda řízeného rozhovoru. Rozhovory byly realizovány s představiteli restauračních zařízení, předsedou Oblastní vrcholové komise a zároveň správcem lezecké oblasti Labské údolí – levý břeh, předsedou Občanského sdružení Dolní Žleb a zástupcem správy CHKO.

Výsledky: Rozvoj ekonomického přínosu lezeckého turismu v oblasti Labské pískovce je v blízké budoucnosti nepravděpodobný. Je to způsobeno zejména špatnou dopravní dostupností oblasti a nedostatečnou nabídkou služeb pro turisty.

Klíčová slova: sportovní turismus, skalní lezení, ekonomický přínos

ABSTRACT

Title: Economical gains by climbing tourism in the area of Elbe's valley

Goals of work: Mapping of economical gains by climbing tourism in the area of Labské pískovce

Method: The method of controlled interview was used to gather necessary information. The interviews were realised with restaurant representatives, the chairman of local peak committee and the controller of the climbing area Valley of Elbe – left bank (the same man for both positions), chairman of civil society organisation Dolní Žleb and a Protected Landscape Area authority representative.

Results: The development of economical gains by climbing tourism in the area of Elbe's valley is not probable in near future. It is caused mainly by bad transport accessibility of the area and poor service offer to the tourists.

Key words: sport tourism, rock climbing, economical gains

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a uvedla veškeré literární prameny, které byly během psaní této práce použity. Zároveň souhlasím se zveřejněním této práce jak v tištěné, tak v elektronické podobě.

V Praze dne 31. 3. 2010

Dorota Vlková

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala Mgr. Jiřímu Balášovi, Ph.D. za odborné vedení a podporu při tvorbě bakalářské práce, za praktické rady a za možnost využít jeho zkušeností s touto problematikou. Dále pak děkuji všem ostatním, kteří se mnou byli ochotni spolupracovat při sběru informací pro mou práci.

Svoluji k zapůjčení své bakalářské práce ke studijním účelům.

Prosím, aby byla vedena přesná evidence vypůjčovatelů, kteří musejí pramen převzaté literatury řádně citovat.

Jméno a příjmení: Číslo občanského průkazu: Datum vypůjčení: Poznámka:

OBSAH

1 ÚVOD 8
2 TEORETICKÁ ČÁST..... 9
2.1 Definování základních pojmů..... 9
2.1.1 Cestovní ruch 9
2.1.2 Turista 10
2.1.3 Výletník (ekurzionista) 10
2.1.4 Návštěvník 10
2.2 Typologie cestovního ruchu 10
2.3 Význam cestovního ruchu 14
2.4 Předpoklady pro rozvoj cestovního ruchu v ČR..... 14
2.5 Sportovní turismus..... 18
2.5.1 Vymezení pojmu sportovní turismus 18
2.5.2 Sportovní turista..... 19
2.5.3 Turistický sport 19
2.5.4 Vývoj sportovního turismu 19
2.5.5 Typologie sportovního turismu..... 20
2.6 Lezecký turismus 22
2.6.1 Definování pojmu lezecký turismus 22
2.6.2 Vývoj lezeckého turismu 22
2.7 Zkoumaná oblast – Labské pískovce..... 23
2.7.1 Labské údolí z lezeckého hlediska..... 25
2.8 Charakteristika zkoumaných obcí 25
2.8.1 Charakteristika obce Labská Stráň..... 25
2.8.2 Charakteristika obce Dolní Žleb 26
3 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE 27
3.1 Cíle práce..... 27

3.2 Úkoly práce..... 27
4. METODOLOGIE PRÁCE..... 28
4.1 Charakteristika respondentů 28
4.2 Metodika výzkumu 29
5 VÝSLEDKOVÁ ČÁST 32
6 DISKUZE..... 42
7 ZÁVĚR..... 52
8 LITERATURA..... 54
9 PŘÍLOHY..... 57

1 ÚVOD

Důvod, proč jsem si pro svou bakalářskou práci zvolila právě toto téma, je velmi jednoduchý. Do zkoumané oblasti často jezdím za lezením v krásné krajině na kvalitních pískovcových skalách. To, že oblast není nikterak bohatá a infrastruktura zde není moc rozvinutá, jsem si uvědomovala již dříve. Proto když mi bylo nabídnuto toto téma, velice mě zaujalo.

Vypracováním výzkumu jsem chtěla v oblasti Labských pískovců zjistit, zda je možné ekonomicky profitovat právě z lezeckého turismu a tím pomoci případnému rozvoji oblasti. Ve své práci jsem se zaměřila na interakci vybraných místních subjektů s lezci v několika oblastech, a to restauračních zařízení, správy CHKO a zástupců místních obyvatel. Dotazovaní byli zejména představitelé místních subjektů, kteří jsou s lokální problematikou lépe seznámeni, lezeckou obec zastupoval pouze předseda Oblastní vrcholové komise a zároveň správce oblasti Labské pískovce – levý břeh. Získané informace jsem se pokusila rozebrat a interpretovat v této práci.

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Definování základních pojmů

2.1.1 Cestovní ruch

Cestovní ruch je jev, který se promítá do mnoha oblastí, ať už sociálních nebo ekonomických, a není proto snadné jej definovat a klasifikovat. Pojem cestovní ruch je definován mnoha různými způsoby, v následující části práce uvádím několik z nich.

Světová organizace cestovního ruchu (WTO) používá definici „cestovní ruch je činnost lidí, spočívající v cestování a pobytu v místech mimo místa jejich obvyklého pobytu po dobu kratší jednoho uceleného roku za účelem využití volného času, obchodu a jinými účely“ (Čertík 2001, s. 15).

Výkladový slovník cestovního ruchu (Pásková, Zelenka 2002, s. 6) zase uvádí: „Cestovní ruch je komplexní, mnoha oblastmi a z mnoha hledisek se prolínající společenský jev bez jakýchkoli pevně stanovených hranic, který je synergickým souhrnem všech jevů, vztahů a dopadů v časoprostorovém kontextu, souvisejících s narůstající mobilitou lidí, motivovanou uspokojováním jejich potřeb v oblasti využití volného času, rekreace, cestování a poznání, dále v oblasti sociální, kulturní a v dalších oblastech. Jevovou náplní cestovního ruchu jsou především souhrnné aktivity jeho účastníků, procesy souvisící s budováním a provozováním zařízení poskytujícím těmto účastníkům služby, aktivity spojené s rozvojem a ochranou zdrojů pro jeho funkci, souhrn politických a veřejnoprávních aktivit (politika, propagace, regulace, mezinárodní spolupráce apod.) a současně i reakce místních komunit a ekosystémů na uvedené aktivity (zpětná vazba)“.

Mezi velmi obecné definice cestovního ruchu patří např. definice, kterou uvádějí Vystoupil, Šauer (2006, s. 28): „Cestovní ruch je souhrn vztahů a jevů, které vyplývají z cestování a pohybu osob, přičemž místo pobytu není hlavním ani trvalým místem bydlení a zaměstnání“.

Všechny uvedené definice se shodují v tom, že cestovní ruch určují jako aktivitu spojenou s cestováním osob z místa na místo z různých důvodů a za různými účely. Působení osob mimo jejich běžné působiště pak ovlivňuje určitým způsobem obyvatele v cílových destinacích, a to v mnoha směrech.

2.1.2 Turista

„Turista je návštěvník, který v navštíveném místě alespoň 1x přenocuje; podle místa trvalého pobytu rozlišujeme domácí a zahraniční turisty“ (Čertík 2001, s. 19).

2.1.3 Výletník (exkurzionista)

„Výletník je účastník cestovního ruchu, který v navštíveném místě ani jednou nepřespí“ (Čertík 2001, s. 19).

2.1.4 Návštěvník

„Návštěvníkem označujeme výletníka nebo turistu“ (Čertík 2001, s. 19).

2.2 Typologie cestovního ruchu


[…]


Naproti těmto negativním skutečnostem musíme konstatovat, že oblast má velký lezecký potenciál a vznikají zde atraktivní, extrémně obtížné lezecké cesty, za kterými se občas vypraví i zahraniční lezci. Skály jsou udržovány přístupné a jištění v cestách je obnovováno díky působení Oblastní vrcholové komise. Spolupráce mezi lezci a orgány místní správy a správy CHKO funguje bez problémů. Určité předpoklady pro rozvoj lezeckého

turismu zde tedy jsou, ovšem nijak významné. Nezanedbatelnou skutečností je také specifická mentalita lezců, kteří zpravidla nevítají větší množství lezců v sektoru a možná by ani výrazný rozvoj lezení v oblasti nepodpořili. Situace, jaká v současné době v oblasti Labských pískovců je, tak vyhovuje lezcům i místním obyvatelům natolik, že necítí potřebu ji výrazně měnit.

7 ZÁVĚR

Na základě zrealizovaných rozhovorů můžeme konstatovat o oblasti Labských pískovců následující skutečnosti:

V současnosti lezecký turismus oblasti přináší jistý ekonomický prospěch, ale je omezen pouze na restaurace a pensiony v obcích Dolní Žleb a Labská Stráň, kterých zde navíc není mnoho. Zisk, který provozovatelům vzniká díky utrácení peněz lezci, není nijak veliký. Provozovatelé těchto zařízení svou činností faktují, že je oblast navštěvována lezci, takže vůbec nepřizpůsobují a nesnaží se jim nabídnout další služby kromě poskytnutí občerstvení a v případě pensionů možnosti ubytování. Tento svůj přístup nehodlají změnit ani do budoucna, žádné investice pro zkvalitnění nabízených služeb lezcům neplánují. Komunikace místních obyvatel i orgánů státní správy s lezci funguje uspokojivě.

Návštěvnost restauračních zařízení v oblasti je velmi úzce spjatá s letní a zimní sezónou, kdy v letní sezóně je návštěvnost nejvyšší a v zimní sezóně je výrazně nižší, v některých zařízeních dokonce takřka nulová. Doba trvání hlavní sezóny byla nejčastěji uváděna jako sedmiměsíční, v období od jara do podzimu. Lezci jsou pro naprostou většinu provozovatelů důležitou zákaznickou skupinou. Poměr zákazníků–lezců k ostatním turistům se v různých restauracích značně liší, v některých zařízeních tvoří lezci pouze 10 % zákazníků, v jiných je to ale až 90 %. Průměrná útrata lezců během jedné návštěvy restaurace se pohybuje v rozmezí 100,- až 200,- Kč. Tato částka značně roste při přenocování turistů, za které si hoteliéři účtují 500,- až 600,- Kč za osobu a noc.

CHKO Labské pískovce v současnosti lezení v oblasti nijak nepodporuje, a to z toho důvodu, že to není dáno zákonem, podle kterého se její činnost řídí. Zásadní rozvoj lezení v oblasti v blízké budoucnosti nepředpokládá, a proto se správa touto problematikou ani nezabývá. Významné negativní dopady provozování sportovního lezení v oblasti nebyly uvedeny. Spolupráce s lezci funguje uspokojivě a ani v minulosti v tomto ohledu nebyly problémy. V případě potřeby je správa CHKO ochotna s lezci spolupracovat.

Labské pískovce jsou materiálně podporovány Českým horolezeckým svazem, finanční podpora je získávána od firmy HUDY Sport. Tato oblast přispívá nemalými částkami, a je proto velmi důležitým sponzorem. V oblasti je obtížné vytvářet lehčí lezecké cesty, což neumožňuje zejména charakter místních skal. To brání otevření oblasti širší lezecké veřejnosti, která cesty lehčí úrovně vyhledává. Mezi další komplikace bránící rozvoji

lezeckého turismu patří konkurence nedalekých lezeckých oblastí, které disponují faktory, jež Labskému údolí chybí. Jde zejména o zázemí v podobě kempů, restaurací, možnosti koupání a dobré dostupnosti skal. Určité snahy o zlepšení této situace v podobě vybudování kempu se již vyskytly, ale z finančních důvodů nebyly nikdy zrealizovány.

V obci Dolní Žleb se vyskytují negativní vlivy, které vznikají na základě lezeckého turismu. Patří mezi ně zejména nevhodné volné kempování uprostřed vesnice u kostela, někdy i na hřbitově, a následná ranní hygiena lezců, problémy s volně pobíhajícími psy a hluk v nočních hodinách. OS Dolní Žleb není proti rozvoji lezeckého turismu v oblasti, uvítalo by výstavbu kempu a uvedlo několik zajímavých nápadů na zvětšení atraktivity oblasti pro turisty–lezce, mezi které patří vybudování zajištěných cest „via ferrata“ nebo výstavba visuté lávky přes řeku Labe.

Na základě těchto zjištění se moje původní představa, že rozvoj lezeckého turismu v oblasti je možný, jenom se mu dosud nikdo systematicky nevěnoval, značně změnila. Mezi nejzásadnější problémy oblasti patří zejména špatná dopravní dostupnost a nedostatek vhodného ubytování pro lezce. I přes několik pozitivních skutečností, mezi které patří fungující komunikace lezců se správou CHKO i orgány místní správy, vytváření nových lezeckých cest v oblasti a pravidelná údržba skal i lezeckých cest, jsem v závěrečném vyhodnocení dospěla k závěru, že zásadní rozvoj lezeckého turismu zde není v blízké budoucnosti reálný. Je to způsobeno převahou negativních faktorů, které rozvoji brání a jejichž odstranění by bylo velmi komplikované. I přes takový závěr ale nechci odrazovat případné investory, protože jsem stále přesvědčena, že i přes značné komplikace je lezecká oblast Labských pískovců velmi kvalitní a má v sobě určitý potenciál.
