Autor: Dorota Vlková

Název práce: Ekonomický přínos lezeckého turismu v oblasti Labské pískovce

Vedoucí práce: Mgr. Jiří Baláš, Ph.D.

Cílem práce bylo zanalyzovat možnosti ekonomického přínosu lezců v oblasti Labské pískovce. Téma je v českém prostředí stále novátorské, neboť ekonomickými aspekty sportu v ČR se věnuje velmi málo odborných prací. Po formální stránce shledávám práci v pořádku. Autorka cituje české a některé zahraniční zdroje. Postrádám možná více odborných článků z německé a francouzské oblasti, kde ekonomické benefity sportů jsou velmi dobře mapovány.

Po metodologické stránce postupovala autorka správně. Vytipovala si vhodné informanty, vypracovala a ověřila otázky pro své rozhovory. Celkem přehledně je prezentovala ve výsledcích.

V diskuzní části postrádám hlubší konfrontaci s jinými odbornými studii na podobné téma. Co ostatní aktivity v přírodě?

Mám některé poznámky k obsahu teoretické části: lezecký/horolezecký turismus (autorka dělí do jedné roviny) je bezpochyby spjat s činností horských vůdců, která se v Alpských zemích od konce 18.století rozvíjí. Tento proud je příkladem asi nejvíce prosperujícího lezeckého turismu. V teoretické části je poněkud opomenut.

Nejsem si jist, zda válečná tažení Hannibala a Alexandra Velikého můžeme dávat do souvislosti s lezeckým turismem.

V závěru autorka píše, že oblast Labské pískovce má v sobě určitý potenciál. Co je to za potenciál a jaké kroky by učinila, aby se tento potenciál případně využil k ekonomickému přínosu?

Autorka pracovala samostatně a využila konzultací ke své závěrečné práci. Zpracovala celkem zdařile zadaný úkol a předkládanou práci tak doporučuji k obhajobě.

Mgr. Jiří Baláš, Ph.D.